
 

 

DR 
 
Oggetto 
Nomina del Dott. 
Fausto Cardella quale 
Garante dell’Università 
degli Studi di Perugia 
per il triennio 1 
novembre 2022 - 31 
ottobre 2025 
 
 

Ripartizione Legale 
Area Affari Generali, Legali e Appalti 
Ufficio Atti Normativi, Elezioni e Partecipate 

Piazza dell’Università, 1 
06123, Perugia 

0755852021 / 2167 
ufficio.elettoraleeaffarigenerali@unipg.it 

Ripartizione Legale 
 

Dirigente ad interim 
Dott.ssa Anna Vivolo 

 
Responsabile Area 
Dott.ssa Sabrina Bonfiglio 

 
Responsabile Ufficio 
Dott.ssa Francesca 
Crispoltoni 

 

Decreto Rettorale  
 

Il Rettore  

 

Vista la L. 30 dicembre 2010 n. 240 in materia di organizzazione delle 

Università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al 

Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario; 

Visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Perugia, in particolare, l’art. 

28, comma 3 dello Statuto medesimo, ai sensi del quale, tra l’altro, il 

Garante di Ateneo è designato dal Senato Accademico, su proposta del 

Rettore, tra persone di idonea qualificazione, esterne all’Università, con le 

quali non sia mai stato posto in essere, in precedenza, un rapporto di 

servizio; 

Visto il richiamato articolo dello Statuto di Ateneo, ove al comma 4 è 

previsto, tra l’altro, che il Garante di Ateneo è nominato con Decreto 

Rettorale, dura in carica tre anni ed è rinnovabile una sola volta; 

Visti gli artt. 3, 76 e 102 del Regolamento Generale di Ateneo, 

rispettivamente sulla durata della carica, designazione, nomina del 

Garante di Ateneo e sui poteri di tale organo; 

Visto il D.R. n. 2519 del 9 settembre 2022, con cui è stato emanato l’avviso 

per la designazione del Garante di Ateneo dell’Università degli Studi di 

Perugia, ai sensi dell’art. 28 dello Statuto; 

Vista e richiamata la delibera del Senato Accademico del 25 ottobre 2022 

con cui è stato designato il Dott. Fausto Cardella quale Garante di Ateneo 

dell’Università degli Studi di Perugia, per la restante parte del triennio 

accademico 2022-2025; 

Visto il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del 

Consiglio del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche 

con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 

circolazione di tali dati, entrato in vigore il 25 maggio 2018; 

Visto il D.R. n. 1518 del 7.9.2020 di emanazione del “Regolamento sul 

trattamento dei dati personali, in attuazione del Regolamento UE 679/2016 

e del D.Lgs. n.196/2003” dell’Università degli Studi di Perugia;  

Visto il D.R. 2128 del 16.11.2020 avente ad oggetto “Nomina soggetti del 

trattamento dei dati personali: designati per la protezione dei dati 

personali e autorizzati al trattamento”; 

Rilevata la necessità di nominare il Garante di Ateneo per il triennio 

1.11.2022 – 31.10.2025 quale “Soggetto autorizzato al trattamento dei dati 

personali” nell’espletamento dei compiti e delle funzioni che gli sono 

attribuite dall’art. 28 dello Statuto di Ateneo e dall’art. 102 del 

Regolamento Generale di Ateneo, nell’ambito dei modelli organizzativi e 

di gestione adottati dall’Ateneo medesimo, ai sensi e per gli effetti dell’art. 





 

  

 Ripartizione Affari Legali 
Area Affari Generali, Legali e Appalti 
Ufficio Atti Normativi, Elezioni e Partecipate 

 

Piazza dell’Università, 1 
06123, Perugia 
 

0755852021 / 2167 
ufficio.elettoraleeaffarigenerali@unipg.it 

 

14, comma 4 del Regolamento sul trattamento dei dati personali in 

attuazione del Regolamento UE 679/2016 e del D.lgs. 196/2003” 

dell’Università degli Studi di Perugia; 

 

 

DECRETA 

• di nominare il Dott. Fausto Cardella quale Garante di Ateneo 

dell’Università degli Studi di Perugia, ai sensi dell’art. 28 dello Statuto, 

per il triennio 1° novembre 2022 – 31 ottobre 2025;  

• di nominare, conseguentemente, il Dott. Fausto Cardella, “Autorizzato 

al trattamento dei dati personali” di cui è titolare l’Università degli Studi 

di Perugia necessari per l’espletamento dei compiti e delle funzioni a 

lui attribuiti dall’art. 28 dello Statuto di Ateneo e dall’art. 102 del 

Regolamento generale di Ateneo - nell’ambito dei modelli organizzativi 

e di gestione adottati dall’Ateneo medesimo - ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 14, comma 4 del “Regolamento sul trattamento dei dati 

personali, in attuazione del Regolamento UE 679/2016 e del D.Lgs. 

n.196/2003” dell’Università degli Studi di Perugia. 

L’Autorizzato, ai fini della validità, è tenuto: 

 al rispetto della normativa europea e nazionale in materia di 

protezione dati personali, nonché del “Regolamento sul 

trattamento dei dati personali” dell’Università degli Studi di 

Perugia, di cui è tenuto a prendere visione 

(https://www.unipg.it/files/statuto-regolamenti/regolamenti/reg-

trattamento-dati-personali.pdf);  

 al massimo riserbo sui dati personali conosciuti in ragione 

dell’incarico eseguito, impegnandosi a comunicarli esclusivamente 

a soggetti autorizzati, a non divulgarli e non renderli in alcun modo 

disponibili a terzi, ponendo maggiore e specifico riguardo ai 

trattamenti dei dati particolari dalla cui conoscibilità può derivare 

maggior danno alle persone cui si riferiscono; 

 a trattare i dati personali in modo lecito e limitato a quanto 

necessario rispetto alle finalità per le quali i dati sono raccolti e 

trattati, per un periodo di tempo non superiore a quello necessario 

agli scopi per i quali sono raccolti e trattati, comunque non 

superiore alla durata dell’incarico conferito; 

 a custodire e controllare i dati oggetto di trattamento in modo da 

evitare i rischi, anche accidentali, di distruzione o perdita, di 

accesso non autorizzato o di trattamento non consentito o non 

conforme alle finalità della raccolta; 

 a rispettare il complesso delle misure tecniche ed organizzative 

adottate dall’Ateneo in osservanza della stessa normativa e le 



 

  

 Ripartizione Affari Legali 
Area Affari Generali, Legali e Appalti 
Ufficio Atti Normativi, Elezioni e Partecipate 

 

Piazza dell’Università, 1 
06123, Perugia 
 

0755852021 / 2167 
ufficio.elettoraleeaffarigenerali@unipg.it 

 

eventuali ulteriori disposizioni impartite dal Designato di 

riferimento, anche in ragione degli specifici compiti attribuiti 

nell’ambito dell’incarico conferito; 

 a custodire le credenziali di accesso ai servizi ed eventuali banche 

dati, per le quali viene autorizzato, impegnandosi a comunicare 

tempestivamente eventuali violazioni di dati personali di cui venga 

a conoscenza all’indirizzo rpd@unipg.it.  

Resta inteso che qualunque soggetto che operi per conto dell’Ateneo 

e, nell’esercizio delle proprie funzioni effettui trattamenti di dati 

personali per i quali non possiede autorizzazione al trattamento, 

ovvero effettui trattamenti in difformità dalle istruzioni impartite, è 

considerato terzo rispetto all’Amministrazione stessa, con le relative 

conseguenze in tema di responsabilità. 

La presente autorizzazione viene conferita per tutta la durata 

dell’incarico ed unicamente in relazione alle attività di trattamento 

effettuate in adempimento degli specifici compiti ed attività assegnati 

e sotto la propria responsabilità. 

Ulteriori istruzioni ed indicazioni potranno essere fornite o integrate 

successivamente anche in base agli ambiti di autorizzazione al 

trattamento corrispondenti alle credenziali di autenticazione 

assegnate all’autorizzato. 

• di disporre che la presente nomina venga comunicata alla persona 

interessata e ne venga dato avviso nel sito web dell’Ateneo 

 

 

Il Rettore  

Prof. Maurizio Oliviero  
(Documento informatico firmato digitalmente  

ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate,  

il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)  


		2022-10-28T14:16:01+0200
	IT
	OLIVIERO MAURIZIO




